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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ТРУДА (АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА НА

ТРУДА)

1.1. Въведение в темата

Здравно възстановителният туризъм е един от най-лесно разпознаваемите

полски маркови продукти, познат както на вътрешния, така и на външния пазар. На

територията на Полша функционират 45 населени места със статут на здравно

възстановителни курорти. Някои от тях притежават богати курортни традиции, но

част от тях действат от скоро. Няколко населени места притежават сега статут на

охранявана курортна територия и може би в бъдеще ще се превърнат в здравно

възстновителни курорти. Допълнително от 2011 година курортното лечение може да

се провежда в подземните тунели на мините без да е необходимо да се разширяват

правилата на територията на цялото населено място.

Все по-динамичното развитие на здравния туризъм, променящата се

структура на лекуваните, както и нуждите и изискванията на туристите, а също така

и конкуренцията от страна на съвремените обекти са допринесли за увеличаване на

значението на маркетинговата дейност на доста здравно възстановителни заведения.
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Често те създават интересни оферти адресирани до конкретни сегменти, а

маркетинговата подкрепа на предлаганите услуги е на все по-високо ниво.

Здравно възстановителното заведение трябва да оферира широка гама от

услуги предназначени за различни потребители, предразположени не само към

лечение.

Използването на съществуващият потенциал в голяма степен зависи от

откритостта на здравно възстановителните заведения към иновации, както и от

тяхната способност да създават и промотират нови иновативни продукти и процеси.

Здравно възстановителните курорти трябва да бъдат многофункционални

селища. Изграждането на такъв модел не е лесно, защото е трудно да се погодят

интересите на местното население със задачите на курортите, които водят до

икономически ограничения за общините.

Съгласно закона за курортите и здравно възстановителното лечение селище,

което притежава необходимите натурални условия за провеждане на лечение – се

нарича здравно възстановителен курорт. Към тях причисляваме лечебните свойства

на климата, природните забележителности и естетическия ландшафт, натуралните

залежи на минерална вода, газове и кал (лечебен торф), лечебното влияние на морето

и други биофизични фактори на околната среда оказващи позитивно влияние на

човешкия организъм.

Единствено от европейските държави, Германия е въвела пълна класификация

на здравно възстановителните курорти, както и норми и лечебни стандарти. В

Германия, здравно възстановителното селище се нарича курорт. Използването на

тази дефиниция е юридически установено и е възможно само тогава, когато

селището изпълнява определени условия. За основа служат дефинициите на закона

за курортите от 21 юни 1983г. и Съюза на Немските Здравно Възстановителни

селища и Немския Туристически Съюз. Те дефинират курортите като територия

(селище или част от селище) притежаваща натурални лечебни свойства с изкопаем,

морски, климатичен произход, оборудвани с необходимата инфраструктура за

лечение, облекчаване и превенция на болести. Ето от къде в полската

терминология се е появило понятието курорт, което се е превърнало в синоним

на полския аналог, какъвто е здравно възстановителното селище.
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1.2. Актуалност на темата на изледванията

Актуалните мега тенденции на световния туризъм, прогнозирани да 2020

година „сочат, че туристите в 90% от своята активност ще се насочват към контакт с

природата, търсейки при това територии, които до този момент не са масово

използвани. Ще настъпи повишен натиск над териториите определено ценни

природно (природни резервати и паркове). За да не настъпи стихийно туристическо

стопанисване и пакетно предлагане на туристическите услуги, трябва да се обърне

особено внимание на подчинението на последващия развой на туристическите

услуги на целите за съхраняване на околната среда, свързани с програмата за

равномерно развитие и повсеместна екологична образованост. Една от частичните

задачи казва: “поправяне на условията за развитие на туризъм уважаващ

изискванията за охрана на околната среда и културното наследство”.
1

Модата оформя тенденциите и посоките за правене на туризъм. Актуалната

мода, среда притежаваща висока екологична осведоменост това е екотуризъм, селски

и природен туризъм, туризъм излизащ срещу тенденциите. Тази мода лансира

екологични видове държание, инвестиции, тил, видове събития и т.н., които

представляват гаранция за почивка, възстановяване и туризъм в природно

стойностна среда.

Смята се, че здравният туризъм, включително здравно възстановителния

туризъм, ще бъде един от най-бързо развиващите се области на туризма. Без

съмнение това се свързва със стареенето на европейските общества, общото

увеличаване на осведомеността и желанието за грижа над собственото здраве, както

при младите хора, таке и при възрастните. Възрастните хора, които използват

предимствата на здравно възстановителния туризъм, се характеризират с все по-

високо ниво на образованост, по-висока концентрация към качаството на

предлаганите услуги и по-високо ниво на заможност. От друга страна младите хора,

в по-голямата си част ангажирани и неможещи да отделят много време за грижа за

своето здраве са измислили някои промени в подхода към здравно

възстановителното лечение. В цяла Европа се наблюдава тенденция за отдалечаване

от типичното здравно възстановително лечение в полза на терапии от типа wellness

или spa. При липса на възможност за прекарване на 2-3 седмици в санаториум, точно

престои тип wellness са се сдобили със запалени привърженици. Самите лечебни

престои сега търпят съкращаване, което от гледна точка на лекарите не влияе

благоприятно на резултата от лечението. Преобладават пътувания за събота и

неделя и за няколко дни, които за кратко време позволяват да си регенерираме

силите и да се приготвим за следващите ежедневни предизвикателства. По-младите

пациенти предпочитат по-интензивния престой в здравно възстановителните

центрове разположени в близост до тяхното местоживеене. За да бъде в

1
В. В. Гаворецки, Туризмът, Полско икономическо Издателство, Варшава 2003, стр. 182-194.
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състояние да привлече такъв клиент, зравно възстановителния център трябва да

задоволи напълно неговите нужди за познание, развлечение и почивка - освен

осигурените условия за поправяне на здравето и регенериране на силите.

Трябва да се отбележи, че здравно възстановителният туризъм представлява

един от приоритетите на полските маркови продукти. Полша заема високо място в

Европа от гледна точка на броя на здравно възстановителните центрове, което я

поставя на добра стартова позиция, ако става въпрос за възможността за

конкуриране за задграничния клиент. В тази конкуренция важно значение има

разграничаването на отделните здравно възстановителни центрове, което създава

благоприятни условия за задоволяване на нуждите на разнородни групи от клиенти.

Здравно възстановителните центрове в Полша в по-голямата си част се намират в

най-атрактивните туристически и почивни региони, богати на краеведски атракции в

селищата, напр.: музеи, паркове, религиозни и архитектурни паметници,

изобилстващи от постояни артистични събития, особено музикални, както и от

международно ниво.

Голямата атракция на повечето здравно възстановителни центрове е също така

специфичната оздравителна и лечебна инфраструктура, несрещана в други почивни

селища. В здравно възстановителните центрове се намират чешми за минерална

вода, природолечебни заведения, оздравителни поликлиники, термални басейни за

къпане, солни кули за инхалации, а също така красиви оздравителни паркове и

специални терени за разходка, широко използвани от пациентите, така и от

туристите. Някои селища имат изградена спортно оздравителна инфраструктура,

което ги превръща в популярни центрове за зимни и водни спортове и бази за

квалифициран планински туризъм. Съвремените тенденции в здравно

възстановителната икономика изискват излизане извън предлаганите услуги

свързани само със здравно възстановителното лекуване и профилактика.

Настъпва видимо разширяване на дейността свързана с офертата за туристическа

почивка базирана на природни и културни ценностти, с отваряне към бизнес и

специализиран туризъм. Това позволява да се получи по-голяма конкуретност на

европейския пазар и увеличава притока на туристи.

За увеличената атрактивност на полските здравно възстановителни курорти

говори също и значително разстящата комуникационна достъпност на Полша във

връзка с разширението на мрежата от евтини самолетни линии и изграждането на

пътища, в това число и магистрали. Това от своя страна има директна връзка с

увеличаването на задграничните пациенти, по-специално поляците живеещи зад

граница и пациентите от Германия. Ключово значение за бъдещото и равномерното

развитие на полските здравно възстановителни курорти, без да се взема в предвид в

каква юридическа форма ще съществуват, е определяне на търсенето и обхвата на

приспособяване на съществуващото предлагане към намаляващите нужди, като се

вземе предвид материалното състояние на обществото и осъзнаването на
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здравословното поведение Очевидно е, че няма добра система, която ще позволи да

се оцени правилно този вид търсене. Трябва, обаче, да се вземат предвид такива

фактори като материалното състояние на обществото, навици за лечение и почивка,

достъпност на лечебните и туристическите услуги, както и на определената "мода"

да задоволи тези нужди. При тази оценка, решително трябва да се заложи на по-

силната страна на здравно възстановителните курорти, балнеологичната или

туристическата.


[…]


маркетингови стратегии. Здравно възстановителната дейност е пример за бранш,

който е преминал през такава метаморфоза. За нейната комерсиализация в голяма

степен е допринесло паралелното комерсиално развитие на възстановителните

услуги, лечебните, туристическите, SPA и т.н.. В традиционната възстановителна

дейност голямо значение е имала също държавната здравна политика. Под влияние

на нейните промени – и то по-скоро неизгодно – традиционните здравно

възстановителн курорти е трябвало да търсят допълнителни източници на доходи.

Стигнало се е до своеобразно премахване на разликите между традиционните

здравно възстановителни курорти и частните субекти.

Четвърта част на труда. Возможность применения налоговых освобождений

советами гмин

В четвъртата глава е извършена идентификация на най-важните проблеми

свързани с развитието на полските здравно възстановителни курорти. В курортите е

възможно въвеждане на нови, все по-популярни течения в управлението и

икономиката, а особено новата институционална икономика и маркетинг на

релациите. Особено значение придобива явлението така наречено съвместно

създаване на стойностти. Значнието на тази концепция в изследванията на
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туристическия пазар може да произлиза между другото от голямото емоционално

ангажиране на туриста, както в процеса на избор, така и в консумирането на

туристическия продукт, което от своя страна влияе на неговата по-голяма готовност

да участва в процеса на съвмесно създаване на стойностти. На пазара на

възстановителен туризъм можем да наблюдаване растящо участие на комерсиалните

пациенти. Вместо използването на статичните процедури предложени от НЗОК или

други институции финансиращи лечение, те решават самостоятелно да заплащат

престоя си в здравно възстановителния курорт, печелейки по този начин не само

възможност за избор на място и срок, но и имат по-голямо влияние на вида на

използвани лечебни процедури. В още по-голяма степен това засяга туристите, които

посещават полските здравно възстановителни крорти с други цели освен лечение.

Заключението е обобщение на разсъжденията от предходните раздели, в

рамките на което са посочени стратегическите цели и посоки на развитие на

полските здравно възстановителни курорти и са формулирани приложими изводи.

7. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА

ДИСЕРТАЦИЯТА И СПЕЦИАЛНОСТТА

В труда авторът е използвал резултати от свои изследвания, намиращи се в следните

разработки:

1. Чиенковски М., Воловиец Т.: Избрани практически проблеми на данъчното облагане

на недвижимото имущество в Полша. Варшавски Колеж Мария Склодовска-Кюри,

Варшава 2015.

2. Чиенковски М., Воловиец T.: Здравно възстановителната такса в системата на

публични такси в Полша. Варшавски Колеж Мария Склодовска-Кюри, Варшава 2015.

3. Воловиец T., Чиенковски M., Решко Д.: Облагане с данък сгради на депата за

комунални отпадъци и вътрешни пътища. „Бюлетин на Сдружението на Здравно

Възстановителните Общини в РП”. № 1/2015.

4. Воловиец T., Чиенковски M.: Данък общ доход, равенство и праведливост на

облагането. „Научни статии на Варшавския Колеж Мария Склодовска-Кюри”

№3 /2015.

5. Воловиец T., Чиенковски M.: Видове данък общ доход и неговата еволюция в

данъчните системи. „Научни статии на Варшавския Колеж Мария Склодовска-

Кюри” №2 /2015.

62

6. Воловиец T., Чиенковски M.: Income taxation, fiscal policy and economic growth

(sellected theoretical and practice problems). “VEDECKÝ OBZOR - SCIENTIFIC

HORIZON” №1/2015.

7. Воловиец T., Недялкова A., Чиенковски M.: Assumptions of tax systems in the

European Union countries. “Globalization, the State and the Individual”. №4/2014.

8. Чиенковски M., Воловиец T.: Градската и курортната такса като публични такси

събирани в туристическите и здравно възстановителни селища . „Научни статии на

Варшавския Колеж Мария Склодовска-Кюри” №3 (45)/2014. ISSN 189-2500. стр.

229-249.

9. Чиенковски M., Воловиец T.: Market reactions of entities to income tax and

managerial decision. “Научни статии на Варшавския Колеж Мария Склодовска-

Кюри”

№4 (46)/2014.

10. Чиенковски M., Воловиец T.: Избрани практически проблеми от

функционирането на курортната и градска такса. „Бюлетин на Сдружението на

Здравно Възстановителните Общини в РП”. №2/2014.

11. Воловиец T., Решко Д., Чиенковски M.: Правила на задлъжняване на единици на

местното самоуправление в съответствие с разпоредбите на Закона за публичните

финанси и начини за рекапитализиране на общински фирми. „Бюлетин на

Сдружението на Здравно Възстановителните Общини в РП”. №4/2014.

12. Воловиец T., Чиенковски M.: Допустимост на възлагане на общински търговски

дружества на задачи за поддържане на чистота и реда в общината. „Бюлетин на

Сдружението на Здравн Възстановителните Обшини в РП”. №4/2014.

13. Чиенковски M., Воловиец T., Собонь Я.: Облекчения и освобождаване от местни

данъци и такси при реализиране на нефискалните функции на данъчното

облагане. „Научни статии, Висше Училище АЛМАМЕР” №3(72) 2014.

14. Воловиец T., Чиенковски M.: The main problems and limitations of harmonization

process of personal income taxation. “Globalization, the State and the Individual”. №

1/2014.

15. Воловиец T., Чиенковски M.: Taxation and theories of equity. “Академічний огляд”

(“Academic Review”). № 2 (41) 2014.

http://duep.edu/uploads/vidavnitstvo14-15/9518.pdf

63

16. Воловиец T., Чиенковски M.: Personal income taxation as a very complex

phenomenon: ways of reforming and a challenges for a future. Globalization, the State

and the Individual”. №3/2014.

д-р Мирослав Чиенковски