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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д ик н Христо Маринов Иванов ВСУ „Черноризец Храбър”

на дисертационния труд на Мирослав Ченковский, PhD

на тема „ИКОНОМИЧЕСКО-ОРГАНИЗАЦИОННИТЕ УСЛОВИЯ

НА ФУНКЦИОНИРАНЕ И РАЗВИТИЕ НА ПОЛСКИТЕ ЗДРАВНО

ВЪЗСТАНОВИТЕЛНИ КУРОРТИ“,

представен за придобиване на научна степен „доктор на науките”

научно направление 3. 7 „Администрация и управление в

икономиката”

докторска програма „Организация и управление извън сферата на

материалното производство“

1. Актуалност и значимост на разработения научен проблем

На съвремието липсват в цялост методи и процедури, чрез които да се

моделират процесите за функциониране и развитие на полските курорти. В

предоставения за рецензиране материал е определена актуалността и

значимостта на дисертацията чрез предлагането на нова икономическа и

юридическа организация за полските здравно възстановителни курорти.

Избраната тема е свързана с проблема на здравния туризмът, който е

приоритет на предлаганите от Полша туристически продукти (изследвани са

45 общини със статут на национални курорти и няколко селски кметства

със същия статут). Страната се нарежда на едно от първите места в Европа

от гледна точка по броя на минералните извори. Това представя здравно

възстановителните курорти като туристическа атракция, когато става

въпрос на конкуренцията за привличане на чуждестранни туристи.

Анализираният проблем е точно оценен към момента на решаването му. В

тази конкуренция е важно да се разграничат различните здравно

възстановителни курорти, което създава благоприятни условия за

посрещане на разнородни група от туристи. Курортите в Полша са

разположени предимно в най-атрактивните туристически зони в живописни

географските местности. Предлага се те да бъдат изградени съобразно

многофункционалния модел.
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Чрез разработването на темата автора предвижда да се формира

систематизирана информационна база за предлаганият специфичен туризъм.

Базата е предвидено да служи за точно определяне на вероятностите при

появяването и развитието на проблемите на туризма в Полша.

Конкретизирани са, както мястото и приоритетите за реакция, така и

йерархията на мениджърът съобразявайки се с външно- и вътрешното

прилагане на нова организация. По представения от автора дисертационен

труд се установи липсата на подобни разработки. Констатирах пълно

съответствие на предложената ни от автора тема на дисертационния труд със

съдържанието на представената разработка. В труда се съдържат нови методи

и процедури, чрез които се моделират процесите за разрешаване на

организационните проблеми на туристическият здравно оздравителен бизнес

в икономическата и юридическата организационни сфери. Методиката на

изследването е правилно избрана.

Посочени са достатъчно на брои факти и анализи за доказването й.

Направените в съответните раздели изводи считам, че са удачни, приложими

и с необходимия ефект за подобряване на състоянието на туристическият

бизнес в Полша.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Предметът на изследването обхваща оценката на обществените

отношения за адаптиране към динамичните промени на пазара, които се

провеждат в областта на функционирането на полските курорти.

Обект на изследването са икономическите и юридическите

организационни решения за подобряване на функционирането на полските

курорти, както и оперативните и организационни способности в

стратегическо планиране и управление на курортите.

Целта е правилно формулирана. Тя определя какви икономически

решения и организационни мерки ще стимулират ефективното

функциониране на полските курорти в условията на силната конкуренция

в рамките европейския пазар на туристическо-здравно възстановителни

курорти.

Изборът на темата определя изследователските задачи съобразявайки

се със следните обстоятелства:
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Първа задача: Здравната община е община, района или част от него с

даден статут на минерални бани по начина, определен в Закона за

здравното лечение , минерални извори и зоните за защита на минерални

бани и здравните общините от 28 юли 2005 година.

Втора задача: Ключовата част от законодателството, са дефинирани

правила за минералните извори, относно регламентираните процедури за

минерални бани и зони за защита на общини които имат минерални бани;

Трета задача: Функционирането на минерални бани зависи

подзаконово нормативна база изработена от общините;

Четвърта задача: До 2005 г. общините заплащат работните места за

сметка на местно самоуправление със средства от своя бюджет, за да

поддържа инфраструктурата на минералните бани, както и други

дейности, свързани с експлоатацията на здравно възстановителните

курорти.

Обхвата на Дисертацията има теоретическо-емпиричен характер.

Това е икономическата и юридическата организация, която

стимулира конкурентоспособността на полските здравно възстановителни

курорти, която е ограничена до оценката на икономическите инструменти

и разпоредби в националните и европейските правителствени документи,

директиви и закони. Оценка на текущите и прогнозираните решения и

промени в законодателството се в отчита краткосрочен и дългосрочен

план.

Изследователската хипотеза

Предлага се, че предложените ефективни икономически инструменти

и правни регламенти, стимулират функционирането и развитието

организацията на полските здравно-възстановителни курорти, в условия на

силна конкуренция от европейския пазар на туристически и здравни услуги.

Хипотезата предполага и отговор на девет теоретико-практически въпроси.

Ограничителните условия поставени от докторанта са:

-ограничаване или пълна забрана на конкретна икономическа дейност в

общините;

-необходимост от споразумение за ползването на сгради в здравния

център(договаряне въз основа на решението с Министъра на
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здравеопазването и Миньорския Съвет, при липса на текущ устройствен

план);

-забрана за използване на определени инвестиции в здравно

възстановителните курорти;

-изпълнение на скъпоструващи изследвания, свързани с

изискванията на геоложко и минно законодателство, защита на зелени

зони и опазването на околната среда,

-поемане на 100% по-високи такси за премахване на дървета и

храсти в здравния център, което обикновено прави нерентабилни

инвестиции в строителството.

Методология на изследването обхваща:

-оценката на икономическото и социалното значение на данъка върху

доходите от физически лица;

-оценка на въздействието от прякото данъчно облагане върху

икономическия растеж;

-оригиналност и отличителен набор от решения в областта на

личното подоходно облагане стандартизирано за страните от Европейския

съюз;

-оценка на въздействието "тиха хармонизация", което е в резултат

на конкуренцията на националните данъчни системи съобразно

изискванията на Съвета на Европейските общности относно обединението

на проектните решения за данъчното облагане на доходите на физическите

лица.

Методите използвани в изследването са:

Сравнителен анализ;

Функционален анализ;

Метод за изследване на динамиката;

Статистически анализ.

Считам, че този изследователски труд съответства на изискванията за

такъв вид научна разработка.

3. Характеристика на научните и научно-приложните приноси

в дисертационния труд. Достоверност на материала
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В научните приноси дисертантът ни е представил научните

приложните приноси с които съм съгласен. В авторският му труд се потвърди

хипотезата.

Най-важните заключения потвърждаващи тази хипотеза, са следните:

-на първия етап се изгражда организацията на дейността съобразно

предложената стратегия;

-на втория етап се създава визия за развитие на здравно

възстановителните курорти съобразно идеята на местните власти,

подкрепени от местните жители;

-на третия етап се осъществява диагностика и се моделира и

формулира предлаганата стратегия;

-на четвъртия етап се определят специфичните задачи;

-на пети етап се приемат стратегически документи (икономически и

юридически).

Авторът предлага законодателни промени, при които да се въведе

принципа на преходния период предшестващ всяка една промяна в правните

регулации.

Предполагам, че всички приноси са достоверни, тъй като и резултатите

в изследователският труд го доказват. Приносите се градят върху естеството

и достоверността на материала. Те са насочени предимно към приложение на

научните постижения в практиката. Съдържат оценка на авторското участие.

4. Оценка на научните резултати и приносите на

дисертационния труд

Определено считам, че в дисертационният труд са получени резултати

и приноси относно:

-Собствена разработка въз основа на резултатите от изследванията;

-Собствена разработка въз основа на осъществени от дисертанта

изчисления;

-Прилагането на Цели в областта на туризма;

-Използване на Целите в областта на териториалното устройство,

включително и определяне на качеството на публичните пространства,

общинска инфраструктура и икономическото развитие;

Допускам, че теоретичните приноси са оригинална авторско

разработка, а практическите приноси са изпълнени чрез посредничеството на
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приложената методология и методи. Приносите му има възможност да бъдат

използвани и от други автори.

5. Оценка на публикациите по дисертацията и авторството

Посочени са 16 публикации на дисертанта по темата на

дисертационният труд, които са в съавторство. Преобладаващата част от тези

публикации са публикувани в реномирани издания. По дисертационният труд

са използвани 165 научни труда, подредени съгласно изискванията в

Библиографията.

6. Литературна осведоменост и компетентност на докторанта

В предложените ни изследваните постановки докторанта използва

самостоятелно придобити данни.

Разделите на дисертационния труд завършват с изводи, които отговарят

на съдържанието на дадените постановки. Изводите са насочени към

ефективността и ефикасността на здравно възстановителните курорти.

Убеден съм в творческото, добросъвестно и точно използване на

литературните и електронни източници по поднесеният ни проблем.

Установих, че автора е оценил и творчески е приложил част от идеите на

други автори като ги е насочил към изследвания проблем и въз основа на тях

е изградил собствен стил на поднасяне на материала.

7.Оценка за автореферата

Смятам, че са спазени изискванията за съответствие на автореферата на

дисертационното изследване. Отразени са вярно и точно направените от

автора изследвания. В общата характеристика е представена актуалността на

изследвания проблем, обекта и предмета, целите и задачите. Дисертацията се

състои от четири раздела, които обхващат 272 листа.

В автореферата съдържанието на дисертационния е подробно описано.

Накрая на всяка глава са представени изводите направени от дисертанта.

Определено считам, че основните положения и научните приноси

дисертанта успешно ги е защитил в представеният ни дисертационен труд.

8.Критични бележки
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Първата бележка е, че съществува известна диспропорция между

представените в дисертацията по страници глави. Страниците е

препоръчително да бъдат приблизително равни на брои в отделните глави.

В по-нататъшните си разработки да използва по-обширно базата данни,

като ги сподели и с други изследователи;

В бъдещите си научни трудове да направи по-смели, авангардни изводи

и практически препоръки за промени в законодателството отнасящо се до

лицата с увреждания търсещи работа на свободния трудов пазар.

Определено смятам, че критичните бележки и препоръки не намаляват

качеството на получените резултати и приноси.

9.Лични впечатления и други въпроси, по които рецензентът

счита, че следва да вземе отношение

Не познавам дисертанта. Запознат съм само с Дисертационният му труд

и Автореферата.

10.Заключение

В заключение считам, че качествата на кандидата за „доктор на науките”

Мирослав Ченковский PhD са неоспорими. Той ме убеди, че е придобил

необходимите знания и опит самостоятелно да формулира, изследва, оценява

и анализира научни и научно-приложни проблеми и да предлага обосновани

решения. На основание конкретните хармонизирани понятия от

Ръководството от Фраскати, задължителни в Европейският съюз, съгласно

Регламент (ЕС) № 995/2012 на Европейската комисия, изискванията на чл. 6

ал. 3 от Закона за развитие на академичния състав в Република България и чл.

27 от Правилник за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в

Република България, представеният ми за рецензия дисертационен труд с

автор Мирослав Ченковский PhD констатирам, че представлява задълбочено

и самостоятелно научно изследване с научнo-приложни резултати и

предлагам да му се присъди научна степен “доктор на науките” по

професионално направление 3.7 Администрация и управление в
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икономиката, докторска програма „Организация и управление извън

сферата на материалното производства“.

Дата

20.04.2017
РЕЦЕНЗЕНТ проф. д ик н

Христо Иванов

ИИвановИванов…...................

.....